82. Итак, безграничен и беспределен Святой Дух, наполнивший Собой умы учеников, преодолев расстояния не только разделяющие одну область от другой, но и далеко отстоящие друг от друга земли по всему миру. Ничто не может укрыться от Него или обмануть Его, о чем святой Давид говорит: *Куда пойду от Духа Твоего и от лица Твоего куда убежу?* (Пс. 138. 7). О каком ангеле говорит Писание, о каком господстве, о какой власти? Найдем ли мы ангела, чья сила излилась на многих? Ангелы посылались немногим людям, Дух же Святой излился на целые народы. Можно ли усомниться в божественности Того, Кто в одно и то же время излился на многих и остался незримым, а телесного все равно кто-нибудь увидел бы и даже осязал?

83. Освящая апостолов, Дух не становится причастен человеческой природе, и, освящая ангелов, господства и силы, Он не приобщается к творению. Думающие, что в ангелах не освящение Духа, но особый и мало известный вид благодати, присущий их природе, ставят ангелов ниже людей. Они, с одной стороны, соглашаются, что у них недостаточно смелости, чтобы настаивать на уравнивании Святого Духа с ангелами, а с другой — они не могут отрицать, что на людей изливается

¹ См.: Прем. 7. 23–24.

intellegendum est quod creatura quidem superior angelorum sit, quae plus recipit gratiae spiritalis, eiusdem tamen et erga nos et illos munus auctoris sit. 84. Quanta autem gratia, quae praemiis angelorum etiam inferiorem creaturam humanae condicionis exaequat, sicut dominus ipse promisit dicens: *Eritis sicut angeli in caelo!* Nec difficile; qui enim illos ‘angelos fecit in spiritu’, homines quoque per eandem gratiam similes faciet angelorum.

85. De qua autem creatura dici potest quia repleuerit uniuersa, quod scriptum est de spiritu sancto: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem?* Non de angelo dici potest; denique Gabrihel ipse missus ad Mariam: *Haue*, inquit, *gratia plena*, spiritalem utique in ea declarans gratiam, quod in eam sanctus spiritus superueniret, et plenum gratiae uterum uerbo esset habitura caelesti. 86. Domini est enim omnia conplere, qui dicit: *Ego caelum et terram conpleo*. Si ergo dominus est, qui caelum conplet et terram, quis potest sanctum spiritum iudicare dominationis et diuinae potestatis exsortem, qui *repleuit orbem*, et, quod ultra totum orbem est, repleuit, Iesum, mundi totius redemptorem? Scriptum est enim: *Iesus autem plenus spiritu sancto regressus est ab Iordane*. Quis igitur alius, nisi qui eiusdem esset plenitudinis, conplentem omnia possit implere?